MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 50/2021/GABINETE/PROGRAD/UFES
   Vitória, 21 de dezembro de 2021.

Às Direções de Centros de Ensino
Às coordenações de cursos de Graduação

Assunto: Calendário Acadêmico 2022

Prezadas/os diretoras/es e coordenadoras/es,

            Cumprimentando-as/os cordialmente, encaminhamos, em anexo, o Calendário
Acadêmico do ano letivo de 2022, aprovado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da
Universidade Federal do Espírito Santo por meio da Resolução n° 58/2021.
            O primeiro semestre letivo de 2022 terá início em 18 de abril de 2022. Antes disso, no
entanto, há atividades a serem realizadas pelas coordenações dos cursos e pelos
departamentos. Pedimos a observação dos prazos para que possamos concluir a oferta das
atividades acadêmicas no prazo.

Atenciosamente.

Profa. Dra. Kalline Pereira Aroeira
Pró-Reitora de Graduação em Exercício – Ufes

Portaria n° 3929, de 3 de dezembro de 2021, DOU 06/12/2021 seção 2, p. 47.

Este documento foi assinado digitalmente por KALLINE PEREIRA AROEIRA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/337216?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
KALLINE PEREIRA AROEIRA - SIAPE 3354951
Pró-Reitor de Graduação em exercício
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 21/12/2021 às 12:48

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/337216?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por KALLINE PEREIRA AROEIRA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/337216?tipoArquivo=O

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RD

RESOLUÇÃO Nº 58/2021

Aprova o calendário acadêmico para o ano
letivo de 2022.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o que consta do Processo Digital nº 073832/2021-07 – PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇAO - PROGRAD;

CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão;

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária por unanimidade na Sessão Ordinária

do dia 17 de dezembro de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar o calendário acadêmico desta Universidade para o ano letivo 2022, conforme
anexo desta Resolução.
.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Sala das Sessões, 17 de dezembro de 2021.

PAULO SÉRGIO DE PAULA VARGAS
PRESIDENTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RD

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 58/2021 – CEPE

Grupo de atividades Responsável Período Atividade

Estágio curricular
obrigatório

Estudante-Professor 3/1/2022 Início das atividades do estágio curricular obrigatório do ano de 2022.

Estudante-Professor 31/12/2022 Término das atividades do estágio curricular obrigatório do ano de 2022.

Formação continuada
DDP/Prograd De 20/06 a 30/06/2022 Oficinas Pedagógicas para docentes da Ufes.

DDP/Prograd 17/10 a 11/11/2022 Encontros Formativos com os Professores dos Centros de Ensino.

Processo Seletivo para
ingresso como Refugiado
Político

DRCA/Prograd 10/1/2022 Publicação do Edital de Abertura de Inscrições para ingresso como Refugiado Político em 2022.

DRCA/Prograd 16/1/2022 Publicação do Edital de Abertura de Inscrições para ingresso como Refugiado Político em 2023.

Processo Seletivo de
Vagas Surgidas – PSVS

DRCA/Prograd 20/4/2022
Prazo final para encaminhamento das vagas remanescentes do ano letivo de 2021 ao CEPE, para oferta no Processo
Seletivo.

DRCA/Prograd 10/6/2022 Publicação do Edital de Abertura de Inscrições no Processo Seletivo de Vagas Surgidas 2022.

PERÍODO LETIVO 2021/2

Grupo de atividades Responsável Período Atividade

Período letivo e
recesso

Estudante-Professor 3/11/2021 Início do semestre letivo

Estudante-Professor De 19/12/2021 a 23/01/2022 Recesso acadêmico/Férias docentes (Final de ano).

Estudante-Professor 24/1/2022 Retorno das atividades acadêmicas.

Estudante-Professor 26/3/2022 Término do semestre letivo.

Estudante-Professor De 05 a 17/04/2022 Recesso acadêmico/Férias docentes.

Oferta de disciplinas e
Matrícula

Colegiados 28/1/2022
Último dia para efetuar as correções relativas à aplicação do art. 17 da Resolução nº 58/2008-Cepe e da Resolução nº
39/2010-Cepe.

Estudante 3/2/2022 3º Período de cancelamento de disciplina, no Portal do Aluno.

PA* 7/2/2022 Disponibilização do horário individual, no portal do Aluno, após o 3º período de cancelamento de matrículas.

Trancamento de curso Estudante De 3/11/2021 a 25/02/2022 Período para solicitação de trancamento de curso (TMA) referente ao semestre letivo 2021/2, no Portal do Aluno

Notas finais e
colação de grau

Estudante-Professor De 28/03 a 01/04/2022 Provas finais.

Professor De 28/03 a 04/04/2022 Digitação das pautas finais.

PA* 7/4/2022 Disponibilização dos históricos escolares no Portal do Aluno.

Estudante 8/4/2022 Solicitação de retificação de históricos escolares.

Departamentos 9/4/2022 Emissão das pautas de resultados finais.

Centros de Ensino De 20/04 a 30/06/2022 Período para Colação de grau referente ao período 2021/2.

CERD/Prograd 4/8/2022 Colação de grau em data especial.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RD

PERÍODO LETIVO 2022/1

Grupo de atividades Responsável Período Atividade

Período letivo e
recesso

Prograd 12 e 13/04/2022 Acolhimento dos ingressantes.

Estudante-Professor 18/04/2022 Início do semestre letivo.

Estudante-Professor 18/8/2022 Término do semestre letivo.

Estudante-Professor De 27/08 a 11/09/2022 Recesso acadêmico/Férias docentes.

Oferta de disciplinas e
matrícula

Colegiados De 07 a 11/02/2022
Envio da solicitação de oferta de disciplinas de 2022/1, com os horários e números de vagas, aos departamentos, para
validação.

Departamentos De 14 a 18/02/2022
Período para os departamentos responderem aos colegiados dos cursos de graduação sobre a oferta de disciplinas para
o semestre letivo 2022/1

Colegiados e
Departamentos

18/2/2022 Prazo final para tramitação de todos os registros de oferta de disciplinas.

Colegiados 15 e 16/03/2022 Composição e digitação de grupos de horários para os ingressantes.

DRCA/Prograd 04 a 08/04/2022 Matrícula dos ingressantes 2022/1 no bloco de disciplinas

Estudante 04 a 08/04/2022 Solicitação de matrícula em disciplinas no Portal do Aluno.

PA* 11 a 13/04/2022 Processamento das matrículas.

PA* 14/4/2022 Disponibilização no Portal do Aluno do resultado provisório da matrícula.

PA* 14/4/2022 Disponibilização no SIE das pautas provisórias.

Professor 18/4/2022
Prazo final para inserção dos planos de ensino no Portal do Professor, de acordo com as instruções normativas nº 001 e
003/2017-Prograd.

Estudante 18 a 20/04/2022 Período de cancelamento de disciplina no Portal do Aluno.

Estudante 20 a 26/04/2022 Solicitação de abertura de escopo de disciplinas aos Colegiados.

PA* 22/4/2022 Processamento do cancelamento de matrículas.

PA* 26/4/2022 Disponibilização do horário individual após o período de cancelamento de matrículas.

Colegiados 27/04 a 03/05/2022 Reprogramação e digitação da oferta de disciplinas referentes ao ajuste de matrícula.

Departamentos 4 a 10/05/2022 Prazo para a tramitação da reprogramação da oferta de disciplinas referente ao ajuste de matrícula.

Estudante 11 a 17/05/2022 Ajuste de matrícula no Portal do Aluno.

PA* 18 a 20/05/2022 Processamento do ajuste de matrícula.

PA* 23/5/2022 Disponibilização no Portal do Aluno do resultado após ajuste de matrícula.

PA* 23/5/2022 Disponibilização no SIE das pautas provisórias referentes ao ajuste de matrícula.

Estudante 25 a 31/06/2022
Solicitação, junto ao colegiado do curso de graduação, da aplicação do art. 17 da Resolução nº 58/2008-Cepe e da
Resolução nº 39/2010-Cepe.

Colegiados 15/6/2022
Último dia para efetuar as correções relativas à aplicação do art. 17 da Resolução nº 58/2008-Cepe e da Resolução nº
39/2010-Cepe.

PA* 20/6/2022 Emissão das pautas definitivas dos resultados finais do semestre letivo 2022/1.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RD

PERÍODO LETIVO 2022/1

Grupo de atividades Responsável Período Atividade

Trancamento de curso Estudante 18/04 a 20/05/2022 Período para solicitação de trancamento de curso (TMA) pelo Portal do Aluno.

Notas finais e
colação de grau

Estudante 15 a 21/08/2022 Avaliação Docente.

Estudante-Professor 19 a 25/08/2022 Provas finais.

Professor 19 a 26/08/2022 Digitação das pautas finais.

PA* 29/8/2022 Disponibilização dos históricos escolares no Portal do Aluno.

Estudante 30 e 31/08/2022 Solicitação de retificação de históricos escolares.

DRCA/Prograd 01 e 02/09/2022 Retificação de históricos

PA*  5/9/2022 Emissão das pautas de resultados finais.

Centros de Ensino 19/09 a 31/10/2022 Período para colação de grau.

CERD/Prograd 08/12/22 Colação de Grau em data especial.

Mobilidade acadêmica
Nacional

DAA/Prograd De 18/11/2021 a 31/01/2022 Recebimento do requerimento de participação no programa (alunos de outras IES para a UFES).

DAA/Prograd
Sob livre demanda, de acordo

com os Calendários das IES
Recebimento do requerimento de participação no programa (alunos da UFES para outras IES).

PERÍODO LETIVO 2022/2

Grupo de atividades Responsável Período Atividade

Período letivo e recesso

Prograd 05 e 06/09/2022 Acolhimento dos ingressantes.

Estudante-Professor 12/09/22 Início do semestre letivo.

Estudante-Professor 24/12/2022 a 22/01/2023 Recesso acadêmico/Férias docentes (Final de Ano)

Estudante-Professor 10/2/2023 Término do semestre letivo.

Estudante-Professor 19/02 a 05/03/2023 Recesso acadêmico/Férias docentes.

Oferta de disciplinas e
matrícula

Colegiados 27/06 a 01/07/2022
Envio da solicitação de oferta de disciplinas para o semestre 2022/2, com os horários e números de vagas, aos
departamentos, para validação.

Departamentos 04/07 a 08/07/2022
Período para os departamentos responderem aos colegiados dos cursos de graduação sobre a oferta de disciplinas para
o semestre letivo 2022/2.

Colegiados e
Departamentos

8/7/2022 Prazo final para tramitação de todos os registros de oferta de disciplinas.

Colegiados 21 e 22/07/2022 Composição e digitação de grupos de horários para os ingressantes.

DRCA/Prograd 30/08 a 05/09/2022 Matrícula em bloco de disciplinas – ingressantes 2022/2.

Estudante 30/08 a 05/09/2022 Solicitação de matrícula em disciplinas no Portal do Aluno.

PA* 06 a 09/09/2022 Processamento das matrículas.

PA* 12/9/2022 Disponibilização no Portal do Aluno do resultado provisório da matrícula.

PA* 12/9/2022 Disponibilização no SIE das pautas provisórias.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RD

PERÍODO LETIVO 2022/2

Grupo de atividades Responsável Período Atividade

Oferta de disciplinas e
matrícula

Professor 12/9/2022
Prazo final para inserção dos planos de ensino no Portal do Professor, de acordo com as instruções normativas nº 001 e
003/2017-Prograd.

Estudante 12 a 15/09/2022 Período de cancelamento de disciplina no Portal do Aluno.

PA* 16/9/2022 Processamento do cancelamento de disciplina

Estudante 14 a 16/09/2022 Solicitação de abertura de escopo de disciplinas aos Colegiados.

PA* 19/9/2022 Disponibilização do horário individual após o período de cancelamento de matrículas.

Colegiados 19 a 23/09/2022 Reprogramação e digitação da oferta de disciplinas referentes ao ajuste de matrícula.

Departamentos 26 a 30/09/2022 Prazo para a tramitação da reprogramação da oferta de disciplinas referente ao ajuste de matrícula.

Estudante 3 a 7/10/2022 Período de ajuste de matrícula no Portal do Aluno.

PA* 10 e 11/10/2022 Processamento do ajuste de matrícula.

PA* 13/10/2022 Disponibilização no Portal do Aluno do resultado após ajuste de matrícula.

PA* 13/10/2022 Disponibilização no SIE das pautas provisórias referentes ao ajuste de matrícula.

Estudante 17 a 21/10/2022
Solicitação, junto ao colegiado do curso de graduação, da aplicação do art. 17 da Resolução nº 58/2008-Cepe e da
Resolução nº 39/2010-Cepe.

Colegiados 4/11/2022
Último dia para efetuar as correções relativas à aplicação do art. 17 da Resolução nº 58/2008-Cepe e da Resolução nº
39/2010-Cepe.

PA* 7/11/2022 Emissão das pautas definitivas dos resultados finais do semestre letivo 2022/2.

Trancamento de curso Estudante 12/09 a 14/10/2022 Período para solicitação de trancamento de curso (TMA), pelo Portal do Aluno.

Notas finais e
colação de grau

Estudante 06 a 13/02/2023  Avaliação Docente.

Estudante-Professor 13 a 17/02/2023 Provas finais.

Professor 13 a 22/02/2023 Digitação das pautas finais.

PA* 23/2/2023 Disponibilização dos históricos escolares no Portal do Aluno.

Estudante 23 e 24/02/2023 Solicitação de retificação de históricos escolares.

DRCA/Prograd 27/2/2023 Retificação de históricos escolares.

PA*  27/2/2023 Emissão das pautas de resultados finais.

Centros de Ensino 13/03 a 28/04/2023 Período para colação de grau.

CERD/Prograd 31/05/23 Colação de Grau em data especial.

Mobilidade acadêmica
nacional

DAA/Prograd 16/05/2022 a 24/06/2022 Recebimento do requerimento de participação no programa (alunos de outras IES para a UFES).

DAA/Prograd
Sob livre demanda, de acordo

com o calendário das IES
Recebimento do requerimento de participação no programa (alunos da UFES para outras IES).

Aluno especial para
ingresso em 2022/2

Interessado 27/06/ a 30/06/2022 Período para protocolar, nos departamentos, requerimento de Aluno Especial para ingresso em 2022/2.

Departamento 11 a 15/07/2022 Encaminhamento dos requerimentos à Prograd.

DRCA/Prograd 22 a 26/08/2022 Envio das autorizações de matrículas aos alunos especiais que obtiveram parecer favorável.

Aluno especial  3 a 7/10/2022 Solicitação de matrícula em disciplinas, no Portal do Aluno.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RD

PERÍODO LETIVO 2023/1

Grupo de atividades Responsável Período Atividade

Período letivo e
recesso

Professor 06 a 11/03/2023 Semana de planejamento acadêmico

Prograd 9 e 10/03/2023 Acolhimento dos ingressantes

Estudante-Professor 13/3/2023 Início do semestre letivo.

Oferta de disciplinas e
matrícula

Colegiados 21 a 26/11/2022 Envio da solicitação de oferta de disciplinas, com os horários e números de vagas, aos departamentos, para validação.

Departamentos 29/11 a 3/12/2023
Período para os departamentos responderem aos colegiados dos cursos de graduação sobre a oferta de disciplinas para
o semestre letivo 2023/1.

Colegiados e
Departamentos

3/12/2022 Prazo final para tramitação de todos os registros de oferta de disciplinas.

Colegiados 15 e 16/12/2022 Composição e digitação de grupos de horários.

Estudante 27/02 a 03/03/2023 Solicitação de matrícula em disciplinas, no Portal do Aluno.

DRCA/Prograd 27/02 a 03/03/2023 Matrícula em bloco de disciplinas – ingressantes 2023/1.

PA* 06 e 07/03/2023  Processamento das matrículas.

PA* 8/3/2023 Disponibilização no Portal do Aluno do resultado provisório da matrícula.

PA* 8/3/2023 Disponibilização no SIE das pautas provisórias.

Mobilidade acadêmica
nacional

DAA/Prograd 15/10/2022 a 20/12/2022 Recebimento do requerimento de participação no programa (alunos de outras IES para a UFES).

DAA/Prograd
Sob livre demanda, de acordo

com o calendário das IES
Recebimento do requerimento de participação no programa (alunos da UFES para outras IES).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RD